
Comune di Napoli

AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE
Servizio Strade Viabilità e Traffico

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

N. 6/I   DEL   14/02/2024

Oggetto: Appalto per il “servizio di gestione integrata degli impianti di Illuminazione pubblica  
ed artistica monumentale, Ventilazione delle gallerie stradali e degli Orologi storici  
stradali - (impianti I.V.O.) - Attuazione del Piano per l’Efficienza Energetica. Durata  
anni dodici.”
Sostituzione  del  Presidente  della  Commissione  di  Collaudo  -  Conferimento 
incarico  di Presidente della Commissione di Collaudo al funz. ing.  Gianfranco 
Stellato

CUP: B66G15001320004

CIG : 6434749AD9

Rif. Int. n. 010 del 14/02/2024

ATTO SENZA IMPEGNO DI SPESA 

Comune di Napoli
Data: 24/09/2024, DISP/2024/0007927



Il Dirigente del Servizio Strade, Viabilità e Traffico, ing. Edoardo Fusco

Premesso che:
• a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 19/04/2016, n. 50, il Ministero delle infrastrutture e 

dei  trasporti  e  l’Autorità  nazionale  anticorruzione,  con  comunicato  congiunto  del 
22/04/2016, hanno precisato che ricadono nel previgente assetto normativo, di cui al decreto 
legislativo 12/04/2006, n. 163, le procedure di scelta del contraente ed i contratti per i quali i 
relativi bandi o avvisi siano stati pubblicati in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
(GURI)  ovvero  in  Gazzetta  Ufficiale  dell’Unione  Europea  (GUCE)  ovvero  nell’albo 
pretorio del Comune ove si svolgono i lavori, entro la data del 18/04/2016;

• il  bando  relativo  all’appalto  in  oggetto  è  stato  pubblicato  in  Gazzetta  Ufficiale  in  data 
09/11/2015.

Visto:
• l’art. 120 comma 2 del D.lgs. 163/06 secondo il quale “per i contratti relativi ai lavori il  

regolamento disciplina il collaudo con modalità ordinarie e semplificate […]”;
• l'art. 141 comma 7 lettera c) del D.lgs. 163/06 secondo il quale è obbligatorio il collaudo in 

corso d'opera “in caso di opere di particolare complessità” e l'art. 236 comma 1 lett. b) del 
d.P.R. 207/10 secondo cui si definiscono “lavori di grande rilevanza economica” quelli di 
importo superiore ai 25 milioni di euro;

• l'art. 141 comma 4 del  D.lgs. 163/06 che prevede “per le operazioni di collaudo, le stazioni  
appaltanti  nominano  da  uno  a  tre  tecnici  di  elevata  e  specifica  qualificazione  con  
riferimento al tipo di lavori, alla loro complessità e all'importo degli stessi. Possono fare  
parte  delle  commissioni  di  collaudo,  limitatamente  ad un solo componente,  i  funzionari  
amministrativi che abbiano prestato servizio per almeno cinque anni in uffici pubblici”. 

Visto inoltre:
• l’art.  120 comma  1  del  D.lgs.  163/06,  che  prevede  “per  i  contratti  relativi  a  servizi  e  

forniture il regolamento determina le modalità di verifica della conformità delle prestazioni  
eseguite a quelle pattuite […] ”;

• l'art.  313 comma  1  del  d.P.R.  207/10 comma  2  lett.  b)  secondo cui  “è  obbligatoria  la  
verifica di conformità in corso di esecuzione […] nei casi di appalti di forniture e di servizi  
con prestazioni continuative”;

• l'art. 314 comma 2 del d.P.R. 207/10 secondo il quale “ove il responsabile del procedimento  
accerti che le prestazioni rientrino tra quelle di cui all’articolo 300, comma 2, lettera b)”  
ovvero nel  caso di servizi  caratterizzati  dalla  necessità  di  elevate  prestazioni  per quanto 
riguarda la loro funzionalità “la stazione appaltante attribuisce l'incarico della verifica di  
conformità ad un soggetto o ad una commissione composta da due o tre soggetti che siano  
in possesso della competenza tecnica eventualmente necessaria in relazione all’oggetto del  
contratto”.

Visto altresì:
• l’art. 120 comma 2bis del D.lgs. 163/06 secondo cui “per i contratti relativi a lavori, servizi  

e forniture, l’affidamento dell’incarico di collaudo o di verifica di conformità, in quanto  
attività propria delle stazioni appaltanti, è conferito dalle stesse, a propri dipendenti o a  
dipendenti  di  amministrazioni  aggiudicatrici  con  elevata  e  specifica  qualificazione  in  
riferimento all’oggetto del contratto, alla complessità e all’importo delle prestazioni, sulla  
base  di  criteri  da  fissare  preventivamente,   nel  rispetto  dei  principi  di  rotazione  e  
trasparenza”;

• il “Disciplinare per la nomina dei collaudatori di lavori pubblici interni all'amministrazione  
comunale di Napoli, ai sensi dell'art. 102, comma 6, del decreto legislativo 18/04/2016, n.  

Comune di Napoli
Data: 24/09/2024, DISP/2024/0007927



50” approvato con delibera di Giunta Comunale n. 849 del 30/12/2016.

Preso atto che:
• con  Disposizione  Dirigenziale  n.8  del  08/06/2017  acquisita  all'indice  generale 

DISP/2017/3501 del 12 giugno 2017 è stato conferito al funz. ing. Gianfranco Stellato matr. 
55806  l’incarico di presidente della commissione per il collaudo dei lavori e la verifica di 
conformità delle prestazioni connesse al servizio di gestione degli impianti dell'appalto per il 
“servizio  di  gestione  integrata  degli  impianti  di  Illuminazione  pubblica  ed  artistica  
monumentale, Ventilazione delle gallerie stradali e degli Orologi storici stradali - (impianti  
I.V.O.) - Attuazione del Piano per l’Efficienza Energetica. Durata anni dodici.”;

• con disposizioni  dirigenziali  n.  339 del  27/11/2019 e n.  484 del  15/12/2020 il  Servizio 
Programmazione  e  Amministrazione  Giuridica  Risorse  Umane  ha  concesso,  all'ing. 
Gianfranco  Stellato, periodi  di  aspettativa  ai  sensi  dell'art.  110,  comma  5,  del  D.lgs. 
267/2000, della durata di uno e due anni, rispettivamente, per lo svolgimento dell'incarico di 
responsabile  del  settore  Pianificazione  Ambientale  e  Territoriale,  a  tempo  determinato, 
presso altra amministrazione locale;

• con  Disposizione  Dirigenziale  n.13/I  del  23/02/2021  acquisita  all'indice  generale 
DISP/2021/1919 del  07/04/2021 è stato conferito  al  funz.  ing.  Fiorenzo De Cicco matr. 
70106  l’incarico di presidente della commissione per il collaudo dei lavori e la verifica di 
conformità delle prestazioni connesse al servizio di gestione degli impianti dell'appalto per il 
“servizio  di  gestione  integrata  degli  impianti  di  Illuminazione  pubblica  ed  artistica  
monumentale, Ventilazione delle gallerie stradali e degli Orologi storici stradali - (impianti  
I.V.O.) - Attuazione del Piano per l’Efficienza Energetica. Durata anni dodici.”;

• con disposizione dirigenziale n. 132 del 08/09/2021 il Servizio Amministrazione Economica 
Risorse Umane – U.O. Gestione Giuridica cessazioni dal servizio ha preso atto del diritto 
d'opzione esercitato ai  sensi dell'art.19 comma 6 del  C.C.N.L. 16/18 del Comparto  Enti 
Locali e Regioni dal funzionario ingegnere Fiorenzo De Cicco, per l'assunzione dello stesso 
presso il Comune di Maddaloni con decorrenza 06/09/2021 e conseguente cessazione dal 
servizio  del  medesimo  presso  questa  Amministrazione  nella  qualifica  di  funzionario 
ingegnere dalla suddetta data del 06/09/2021;

• con  Disposizione  Dirigenziale  n.41/I  del  29/10/2021  acquisita  all'indice  generale 
DISP/2021/4970 del 05/11/2021 è stato conferito al funz. ing. Valerio Esposito matr. 55590 
l’incarico  di  presidente  della  commissione  per  il  collaudo  dei  lavori  e  la  verifica  di 
conformità delle prestazioni connesse al servizio di gestione degli impianti dell'appalto per il 
“servizio  di  gestione  integrata  degli  impianti  di  Illuminazione  pubblica  ed  artistica  
monumentale, Ventilazione delle gallerie stradali e degli Orologi storici stradali - (impianti  
I.V.O.) - Attuazione del Piano per l’Efficienza Energetica. Durata anni dodici.”;

• l'ing. Valerio Esposito è in aspettativa dal giorno 02/01/2024 per un incarico ex art. 110 del 
D.Lgs. 267/2000.

Considerato che:
• è  pertanto  necessario  procedere  alla  sostituzione  del  Presidente  della  Commissione  di 

Collaudo dei  lavori  e  la  verifica  di  conformità  delle  prestazioni  connesse al  servizio  di 
gestione degli impianti dell'appalto per il “servizio di gestione integrata degli impianti di  
Illuminazione  pubblica  ed  artistica  monumentale,  Ventilazione  delle  gallerie  stradali  e  
degli  Orologi  storici  stradali  -  (impianti  I.V.O.) -  Attuazione del  Piano per l’Efficienza  
Energetica. Durata anni dodici.”;

• per lo svolgimento dell’incarico è stato individuato il funzionario ing. Gianfranco Stellato 
matr. 55806.

Comune di Napoli
Data: 24/09/2024, DISP/2024/0007927



Attestato:
• la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis 

del D.Lgs. 267/2000 e degli art. 13, co. 1 lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del Regolamento del 
Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28.02.2013;

• che l’istruttoria  necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli 
artt. 5 e 6 della Legge 241/90, è stata svolta dalla stessa dirigenza che lo adotta;

• che ai sensi dell’art.  6bis della Legge 241/1990, introdotto dall'art.  1 co. 41 della Legge 
n.190/2012, degli  artt.  6 e 7 del  “Regolamento recante il  Codice di comportamento dei  
dipendenti pubblici”  di cui al D.P.R. 16.04.2013, n. 62 e degli artt. 7 e 9 del “Codice di  
comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli”, adottato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 254 del 24.04.2014, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di 
interesse tali da impedirne l'adozione. 

Dato atto che:
• il dipendente ha dichiarato l'assenza ai sensi dell'art. 35 bis, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 

165/2001 e ss.mm.ii., di non essere stato condannato, neppure con sentenza non passata in 
giudicato, per i reati previsti nel capo 1 del titolo II del libro secondo del codice penale;

• il dipendente ha dichiarato, ai sensi dell'art. 16 del D.Lgs 36/2023, l'inesistenza delle ipotesi 
di conflitto d'interesse e delle cause di incompatibilità di cui all'art. 51 del c.p.c.;

• le dichiarazioni sono conservate agli atti presso il Servizio Strade Viabilità e Traffico.

Tutto quanto in premessa costituisce parte integrante della presente disposizione e pertanto

D I S P O N E

• Revocare al  funz.  ing.  Valerio  Esposito  matr. 55590 l’incarico  di  componente  della 
Commissione di Collaudo dei lavori di “attuazione del Piano per l’Efficienza Energetica” e 
la verifica delle prestazioni connesse al “servizio di gestione integrata degli impianti” con 
funzione di Presidente;

• Conferire al  funz.  ing.  Gianfranco  Stellato  matr.  55806,  già  in  forza  presso  l’Area 
Infrastrutture Stradali e Tecnologiche – Servizio Strade, Viabilità e Traffico, l’incarico di 
componente  della  Commissione  di  Collaudo  dei  lavori  di  “attuazione  del  Piano  per  
l’Efficienza Energetica”  e la verifica delle  prestazioni  connesse al “servizio di gestione  
integrata degli impianti” con funzione di Presidente;

• Confermare  le  ulteriori  nomine  di  figure  tecniche  individuate  con  Disposizione 
Dirigenziale n. 4 del 23 gennaio 2017, acquisita all'indice generale DISP/2017/568 il 24 
gennaio,  e  con  Disposizione  Dirigenziale  n.  8  dell'  8  giugno  2017,  acquisita  all'indice 
generale DISP/2017/3501 del 12 giugno 2017, così come successivamente modificate dalle 
Disposizioni Dirigenziali n. 14 del 28 luglio 2017 - DISP/2017/4750 del 28 luglio 2017, n. 8 
del 27 novembre 2018 - DISP/2018/6283 del 29 novembre 2018 e n. 5 del 3 luglio 2019 – 
DISP/2019/4153 del 19 luglio 2019;

• Dare atto 
◦ che le mansioni inerenti la nomina testé conferita rientrano in quelle previste dal vigente 

contratto  collettivo  nazionale  di  lavoro  e  che  conseguentemente  il  conferimento  del 
predetto  incarico  non  comporta  impegno  di  spesa  ed  è  efficace  dal  momento 
dell’assunzione della presente disposizione;

◦ che i relativi compensi saranno calcolati ed erogati secondo la disciplina in materia di 
cui all'art. 93 del D.Lgs. 163/2006 ed ai Regolamenti comunali;

◦ in caso di violazione delle disposizioni su richiamante da parte del personale incaricato 

Comune di Napoli
Data: 24/09/2024, DISP/2024/0007927



che, ritardando o omettendo i relativi adempimenti o non svolgendo i compiti assegnati 
con diligenza professionale, è escluso dalla ripartizione del compenso incentivante citato 
ed  è  tenuto  all’eventuale  risarcimento  dei  danni  derivanti  all’Amministrazione 
Comunale  in  conseguenza  al  loro  comportamento,  ferme  restando  le  responsabilità 
disciplinari  previste  dal  Contratto  Collettivo  Nazionale  di  Lavoro  dei  pubblici 
dipendenti;

◦ che il personale incaricato ha l’obbligo di segnalare i casi di astensione in ipotesi di 
conflitto d’interessi di cui agli articoli 6 e 7 del D.p.r. n. 62/2013 s.m.i. e al Codice di  
comportamento  dei  dipendenti  pubblici  adottato  con Delibera  di  G.C.  n.  254 del  24 
aprile 2014;

◦ del rispetto dei “Criteri e linee guida per l’attuazione della misura della rotazione del  
personale” approvati con la deliberazione di Giunta Comunale n. 771/2015 nonché di 
quanto stabilito nella Disposizione Dirigenziale n. 13 del 20/12/2016 di “adozione del  
piano di rotazione del personale che svolge le mansioni di Direttori dei Lavori, di RUP,  
e di Responsabile del Procedimento in forza presso il Servizio Grandi Reti Tecnologiche  
e  Illuminazione  Pubblica,  sulla  base  dei  criteri  e  delle  linee  guida  approvati  con  
deliberazione di Giunta Comunale n. 771 del 25 novembre 2015”;

• Notificare la  presente  disposizione  agli  interessati,  alla  Commissione  di  Collaudo,  al 
Direttore dei Lavori, al Direttore dell’Esecuzione, al Coordinatore per la Sicurezza in fase di 
esecuzione ed alla società Edison Next Government Srl in qualità di capogruppo mandataria 
aggiudicataria dell’appalto di che trattasi;

• Trasmettere, altresì,  la  presente  disposizione  al  Servizio  Supporto  operativo  e 
amministrativo ai RUP per la registrazione degli incarichi e dell'aggiornamento dell'elenco 
dei collaudatori interni istituito dal  “Disciplinare per la nomina dei collaudatori di lavori  
pubblici interni all'amministrazione comunale di Napoli” approvato con delibera di Giunta 
Comunale n. 849 del 30 dicembre 2016.

• Pubblicare la presente disposizione all’Albo Pretorio del Comune di Napoli.

Si attesta che  il presente documento  non  contiene  dati  personali.

Sottoscritta digitalmente1 da
Il dirigente

ing. Edoardo Fusco

1Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. 7/3/2005,  
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli,  
ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 24/09/2024, DISP/2024/0007927


		2024-05-09T13:35:56+0000
	EDOARDO FUSCO




